
DETERMINAZIONE n. 2266 del 10-10-2024  1/4 
 

 

 

COMUNE DI TORRE DEL GRECO 

Citta' Metropolitana di Napoli 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
5 SETTORE - POLITICHE SOCIALI - AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 

N31 - POLITICHE GIOVANILI - PARI OPPORTUNITA' 
 

Numero 2266 del 10-10-2024 
 
 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA BANDO DI CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI 
ESAMI, PER L'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E DETERMINATO PER NUMERO 24 
MESI DI N. 13 ASSISTENTI SOCIALI - AREA FUNZIONARI ED ELEVATA 
QUALIFICAZIONE (EX CAT. D) 
 

 
IL DIRIGENTE 

 

APPROVAZIONE SCHEMA BANDO DI CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER 
L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E DETERMINATO PER NUMERO 24 MESI DI N. 13 
ASSISTENTI SOCIALI - AREA FUNZIONARI ED ELEVATA QUALIFICAZIONE (EX 
CAT. D) 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

“ RIALLINEAMENTO DELLA PROGRAMMAZIONE COI SERVIZI EROGATI, 
RIORGANIZZAZIONE E INNOVAZIONE DELLA RETE DEI SERVIZI DI POLITICA 

SOCIALE, PIANO DI ZONA, POLITICHE GIOVANILI, E PARI OPPORTUNITÀ. 
ACQUISIZIONE FINANZIAMENTI” 

 
PREMESSO CHE 

- il Comune di Torre del Greco è Ente unico e capofila dell’Ambito N31; 
- questo Ente ha ricevuto la conformità da parte della Regione Campania per la gestione 

delle risorse di cui al Piano di Zona IV PSR CAMPANIA annualità 2020 e 2021; 
 
RILEVATO che questo ambito è beneficiario di risorse a valere sul Fondo Nazionale Povertà 2020 
pari ad €  1.348.131,83 ed a valere sul Fondo Nazionale Povertà 2021 pari ad €  1.419.827,96; 
 
PRESO ATTO che 



DETERMINAZIONE n. 2266 del 10-10-2024  2/4 
 

 

- dalla scheda di servizio n° 25 del Piano di Zona IV PSR CAMPANIA annualità 2020 è 
programmato il Servizio Sociale Professionale per € 590.391,36 per l’assunzione a tempo 
pieno e determinato di n° 13 assistenti sociali; 

- dalla scheda di servizio n° 38 del Piano di Zona IV PSR CAMPANIA annualità 2021 è 
programmato il Servizio Sociale Professionale per € 590.391,36 per l’assunzione a tempo 
pieno e determinato di n° 13 assistenti sociali; 
 

ATTESO QUINDI procedere alla assunzione a tempo pieno e determinato di n° 13 assistenti sociali 
per il Rafforzamento del Servizio Sociale Professionale per numero 24 mesi a valere sulle risorse 
sopra citate; 
DATO ATTO di aver esperito preliminarmente le procedure di mobilità obbligatorie ex art. 34 e 34-
bis d.lgs. n. 165/2001; 
PRESO ATTO dell’esito negativo delle stesse; 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 comma 8 della Legge n° 56/2019, i concorsi pubblici 
banditi dalla Pubblica Amministrazione nonché le relative assunzioni possono essere effettuate in 
deroga all’obbligo di cui all’art. 30 del Dlgs 165/2001 fino al 31 dicembre 2024 e pertanto questa 
Amministrazione ha inteso ed intende ottemperare a quanto previsto dal citato art. 3 co. 8 L. n° 
56/2019; 
RITENUTO QUINDI necessario indire una procedura concorsuale per il reclutamento delle figure 
professionali indicate in premessa e precisamente: 
- concorso pubblico per soli esami ai sensi dell’art. 4 del Regolamento per l’assunzione a tempo 
pieno e determinato per n° 24 mesi di n. 13 Assistenti sociali – Area Funzionari ed Elevata 
Qualificazione (ex cat. D) di cui al vigente C.C.N.L. relativo al personale del Comparto Funzioni 
Locali; 
 
EVIDENZIATO che con deliberazione giuntale n. 249 del 04.10.2024 sono state approvate le 
variazioni agli stanziamenti di competenza -  bilancio 2024/2026  ex art. 175 c. 4 del D.lgs 267 del 
18.08.2000 e ss.mm.ii. tra cui quelli richiesti dal settore Politiche Sociali; 
 
APPURATO che la copertura finanziaria per l’assunzione del predetto personale inclusi gli oneri a 
carico della Amministrazione e delle relative spese concorsuali è a valere sulle risorse del Piano di 
Zona IV° PSR CAMPANIA annualità 2020 e 2021 – FONDO POVERTA’ 2020 come da scheda 
servizi n°  25 e FONDO POVERTA’ 2021 come da scheda servizi n° 38 e di particolare: 

 quanto ad €  590.391,36 per il Piano di Zona IV PSR CAMPANIA annualità 2020 – scheda 
del PDZ n° 25 sul cap. 2028.4; 

 quanto ad €  590.391,36 per il Piano di Zona IV PSR CAMPANIA annualità 2021 – scheda 
del PDZ n° 35 sul cap. 2043.1; 

RITENUTO INFINE necessario prenotare l’impegno di spesa : 
 quanto ad €  590.391,36 per il Piano di Zona IV PSR CAMPANIA annualità 2020 – scheda 

del PDZ n° 25 sul cap. 2028.4; 
 quanto ad €  590.391,36 per il Piano di Zona IV PSR CAMPANIA annualità 2021 – scheda 

del PDZ n° 38 sul cap. 2043.1; 
 

VISTI: 
 il D. Lgs. n. 267/2000 recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, 

e successive modificazioni e integrazioni; 
 il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni e integrazioni; 
 il D. Lgs. n. 198/2006 (Codice delle pari opportunità tra uomo e donna) e la L. n. 125/1991 

(Azioni positive per la realizzazione della parità uomo-donna nel lavoro); 
 il D. Lgs. n. 33/2013 e successive modificazioni e integrazioni, recante “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”; 



DETERMINAZIONE n. 2266 del 10-10-2024  3/4 
 

 

 il DECRETO-LEGGE 22 aprile 2023, n. 44 “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della 
capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche.” così come convertito con 
modificazioni dalla L. 21 giugno 2023, n. 74; 

 il D.P.R. n. 487/1994 contenente le “Norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre 
forme di assunzioni nei pubblici impieghi”, come da ultimo integrato e modificato con il 
D.P.R. n. 82/2023; 

 il D.P.R. 28/12/2000, n. 445 “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa”; 

 il vigente C.C.N.L. relativo al personale del Comparto Funzioni Locali; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n.150 del 07/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 
2024/2026; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.190 del 27/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione relativa al triennio 2024/2026; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.191 del 27/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2024/2026; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n.24 del 22/02/2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n.81 del 15/04/2024 così come aggiornata con Delibera 
di Giunta Comunale n.202 del 02-08-2024 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026 contenente il piano del fabbisogno del personale 2024-
2026 ed in particolare il capoverso consistente nell’assunzione, a tempo pieno e determinato 
per mesi 24, di n. 13  unità da inquadrare nel profilo professionale di Assistente sociale – Area 
dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex cat. D), di cui al vigente C.C.N.L. relativo al 
personale del Comparto Funzioni Locali per la gestione dei servizi associati dell’ Ambito 
N31; 

 la Deliberazione del Coordinamento Istituzionale n. 01 del 22/07/2024 di approvazione del 
Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle procedure di assunzione dell’Ambito N31 
-  Comune di Torre del Greco ( Na ); 

 la successiva Deliberazione della Giunta comunale n. 204 del 02/08/2024 di approvazione del 
Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle procedure di assunzione dell’Ambito N31 
-  Comune di Torre del Greco ( Na ), di seguito indicato come Regolamento 

Tutto ciò premesso, visto, considerato, dato atto, appurato e ritenuto 
DETERMINA 

 Richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 Di bandire un concorso pubblico per soli esami ai sensi dell’art. 4 del Regolamento per 

l’assunzione a tempo pieno e determinato per n° 24 mesi di n. 13 Assistenti sociali – Area 
Funzionari ed Elevata Qualificazione (ex cat. D) di cui al vigente C.C.N.L. relativo al 
personale del Comparto Funzioni Locali; 

 Di approvare l’allegato bando di concorso pubblico per esami, per l’assunzione a tempo pieno 
e determinato per n° 24 mesi di n. 13 Assistenti sociali – Area Funzionari ed Elevata 
Qualificazione (ex cat. D) di cui al vigente C.C.N.L. relativo al personale del Comparto 
Funzioni Locali; 

 Di nominare Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 il 
Coordinatore dell’Ufficio di Piano  - Ambito N31, Dr.ssa Roberta Testa;   

 Di procedere alla pubblicazione della presente determinazione dirigenziale e del suddetto 
bando sul Portale di Reclutamento nelle pubbliche amministrazioni “InPA”; 

 Di fissare in giorni 15 dalla pubblicazione  del  bando  sul Portale il termine di presentazione 
della domanda secondo le modalità di presentazione delle domande attraverso  il medesimo 
Portale; 

 Specificare che l’allegato avviso costituisce lex specialis e pertanto la partecipazione 



DETERMINAZIONE n. 2266 del 10-10-2024  4/4 
 

 

comporta implicitamente l’accettazione, senza riserva alcuna, di tutte le disposizioni ivi 
contenute e che i requisiti generali e specifici per ottenere l’ammissione alla selezione devono 
essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito per la presentazione delle domande, 
a pena di esclusione; 

 Esplicitare che tutte le comunicazioni ai candidati concernente il concorso, compreso il 
calendario delle relative prove e del loro esito, è effettuata attraverso il Portale. Le date e i 
luoghi di svolgimento delle prove sono resi disponibili sul Portale, con accesso da remoto 
attraverso l'identificazione del candidato, almeno quindici giorni prima della data stabilita per 
lo svolgimento delle stesse. 

 Dare atto altresì che la presente determinazione e l’allegato avviso saranno pubblicati all’Albo 
Pretorio del Comune di Torre del Greco, nonché sul sito istituzionale dell’Ente – Home Page 
- Sezione Amministrazione Trasparente in “Bandi di concorso” e sul portale del reclutamento 
della Pubblica Amministrazione InPA; 

 Disporre la pubblicazione per 15 giorni consecutivi dell’Avviso Pubblico sull’Albo pretorio 
on-line e sul sito istituzionale dell’Ente nonché, sul Portale INPA, pertanto, le domande di 
partecipazione alla selezione, redatte secondo le modalità indicate nel Bando, dovranno essere 
presentate, a pena di esclusione, entro le ore 23,59 del quindicesimo giorno decorrente dal 
giorno successivo a quello di pubblicazione. 

 Ribadire che la domanda di partecipazione alla selezione deve essere presentata 
esclusivamente per via telematica sul Portale del Reclutamento della Pubblica 
Amministrazione “InPA” mediante la compilazione del format di candidatura, disponibile 
all’indirizzo internet https://www.inpa.gov.it e che non saranno ammesse altre forme di 
trasmissione della domanda di partecipazione. 

 Precisare che tutte le dichiarazioni rese sulla piattaforma sono effettuate dal candidato ai sensi 
e per gli effetti degli artt.46 e 47 de DPR n.445/2000 e pertanto il candidato assume la 
responsabilità anche penale in caso di dichiarazione mendace. 

 Precisare altresì che la presente selezione non fa sorgere a favore dei partecipanti alcun diritto 
all’assunzione ed il Comune di Torre del Greco si riserva la facoltà, al termine della 
valutazione dei candidati, di non dar corso all’assunzione in questione anche per sopravvenute 
esigenze organizzative piuttosto che per limiti di spesa. 

 prenotare l’impegno di spesa : 
- quanto ad €  590.391,36 per il Piano di Zona IV PSR CAMPANIA annualità 2020 – 
scheda del PDZ n° 25 sul cap. 2028.4; 
- quanto ad €  590.391,36 per il Piano di Zona IV PSR CAMPANIA annualità 2021 – 
scheda del PDZ n° 35 sul cap. 2043.1; 

 Dare atto che il responsabile della protezione dei dati (DPO) è dott. Massimiliano Mancino 
email dpo@comune.torredelgreco.na.it con sede presso il Palazzo di Città. 

 Di accertare, ai fini del controllo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, co. 1, del 
D. Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa, il cui parere favorevole è reso attraverso la sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del Dirigente preposto; 

 Dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto 
di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L. n.267/2000. 

 
Torre del Greco, 10-10-2024 
 
 
 IL DIRIGENTE 
  GENNARO ALESSANDRO BORRELLI 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


